[image: C:\Users\User\AppData\Roaming\AppData\Local\Temp\FineReader11\media\image1.jpeg]д.Большие КолпаныВыпуск № 01 (175)
от 15.01.2024
www.bolshekolpanskoe.ru
www.dk.kolpany.ru
Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области – печатное издание
БОЛЬШЕКОЛПАНСКИЙ
ВЕСТНИК

3

[image: колпаны_герб_итог_]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» января 2024 г.                                                            № 11

Об утверждении стоимости
одного квадратного метра общей площади жилья
на территории муниципального образования Большеколпанское
сельское поселение Гатчинского муниципального района
Ленинградской области на 2024 год

	В соответствии с методическими рекомендациями по определению стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях Ленинградской области, утвержденными распоряжением Комитета по строительству Ленинградской области (далее – Комитет) от 13.03.2020  № 79 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий Комитета по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области и «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2024 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 1 квартал 2024 года» от 11.12.2024 № 888/пр (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации от 22 декабря 2024г. № 76553), на основании проведенного расчета стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в сельской местности Ленинградской области, администрация Большеколпанского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить стоимость одного квадратного метра общей площади жилья на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в рамках реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, федерального проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» и государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», для расчета размера субсидий в 2024 году в размере 73 836,60 руб. (семьдесят три тысячи восемьсот тридцать шесть рублей 60 копеек).
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Большеколпанского сельского поселения.

И.о. главы администрации		     В.А. Ефременков

II
РАСЧЕТ
стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2024 год в рамках реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, федерального проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» и государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»

В соответствии с п. 2.2 раздела II методических рекомендаций в связи с отсутствием реализации в Большеколпанском сельском поселении в 2023 году расчет произведен на основании данных МО Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

ФСТ квм = ФСТЖ/Пл*И, где

ФСТ квм – фактическая стоимость одного квадратного метра общей площади жилья в сельской местности ЛО

ФСТЖ – фактическая стоимость жилого помещения, построенного (приобретенного) гражданами в течение года, предшествующего планируемому году реализации программы

Пл – общая площадь жилого помещения, построенного (приобретенного) гражданами в течение года, предшествующего планируемому году реализации программы

И - коэффициент-дефлятор (индекс потребительских цен)

ФСТЖ=∑ФСТЖмо/G, где

∑ФСТЖмо – сумма стоимости всех жилых помещений, приобретенных (построенных) гражданами в муниципальном образовании ЛО в рамках программы в течение года, предшествующего планируемому году реализации программы

G – количество граждан, которые построили (приобрели) жилые помещения в муниципальном образовании ЛО в рамках программы в течение года, предшествующего планируемому году реализации программы

Собраны сведения:

∑ФСТЖмо = 5 500 000 руб.
G = 2
∑Плмо = 76,5 кв.м.
И = 102,7

Пл=∑Плмо/G
Пл = 76,5 / 2 =38,5 кв.м.

ФСТЖ = 5 500 000,00 / 2 = 2 750 000,00 руб.

ФСТ квм = 2 750 000,00/ 38,25 х 102,7 = 73 836,60 руб.

[image: колпаны_герб_итог_]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» января 2024 г.				№ 12

Об утверждении норматива стоимости
одного квадратного метра общей площади жилья
по муниципальному образованию Большеколпанское
сельское поселение Гатчинского муниципального района
Ленинградской области на I квартал 2024 года

[bookmark: _Hlk100926218]	В рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также мероприятий по улучшению жилищных условий молодых граждан (молодых семей) и по улучшению жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа) государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», руководствуясь методическими рекомендациями по определению норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в муниципальных образованиях Ленинградской области и стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях Ленинградской области, утвержденными распоряжением комитета по строительству Ленинградской области от 13.03.2020 № 79 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий Комитета по строительству Ленинградской области по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской Федерации  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» и «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России) от 11 декабря 2023 г. № 888/пр (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации от 22 декабря 2023 г. № 76553) «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2024 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2024 года», на основании проведенного расчета норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, администрация Большеколпанского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на I квартал 2024 года в размере 121 524,65 руб. (сто двадцать одна тысяча пятьсот двадцать четыре рубля 65 копеек).
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Большеколпанского сельского поселения.

И.о. главы администрации		    В.А. Ефременков
Расчет норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также мероприятий по улучшению жилищных условий молодых граждан (молодых семей) и по улучшению жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа) государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» на I квартал 2024 года, в соответствии с предложенной методикой:
Ст_дог = 0

- по данным, предоставленным риэлторскими организациями, стоимость одного квадратного метра жилья составляет 111 285,18 руб.

                     110 355,38+126 063+113 441,5+136 566+70 000
Ст_кред =  ------------------------------------------------------------- = 111 285,18 руб.
                                                             5

- по данным, предоставленным органом государственной статистики – 138 406,89 руб.

                      154 957,18+121 856,60
Ст_стат = ------------------------------- = 138 406,89 руб.
                                     2
- по данным, предоставленным застройщиками, стоимость одного квадратного метра жилья составляет 114 200,00 руб.:

                                114 200,00
Ст_строй = ------------------------------- = 114 200,00 руб.- ООО «Базис»
                                     1
По формуле, предложенной методическими рекомендациями, среднее значение одного квадратного метра общей площади жилья составляет:

Ср_квм = Ст_дог*0,92 + Ст_кред*0,92 + Ст_стат +Ст_строй
                     --------------------------------------------------------
				N
Ст_дог = 0,00 руб.
Ст_кред = 111 285,18 руб.
Ст_стат = 138 406,89 руб.
Ст_строй = 114 200,00 руб.

Ср_квм =     111 285,18 *0,92 + 138 406,89 + 114 200,00
                     ----------------------------------------------------- = 118329,75 руб.
                                                          3
СТквм =Ср_квм х К_дефл

Ср_квм = 118329,75 руб.
К_дефл = 102,7

СТ квм = 118329,75 *102,7=121 524,65 руб.

Наименование газеты: «Большеколпанский вестник»
Учредитель: Совет депутатов муниципального образования
Большеrолпанское сельского поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области
[bookmark: _GoBack](утверждена РСД от 01.02.2018 года №07)
Главный редактор: Бычинина Марина Валентиновна
Номер выпуска; №01 (175) -1 Тираж 20 экз.
Распространяется бесплатно
Адрес редакции 188349, Ленинградская область, Гатчинский район, д.Большие Колпаны, ул. 30 лет Победы д.1 а

image2.jpeg

image1.jpeg